largura da faixa de fronteira, contados da linha divisória terrestre do 
território nacional.  

............................................................ 

§ 5o O disposto na alínea b do inciso IV deste artigo não se aplica à 
aquisição de terras por estrangeiros e à regularização de áreas iguais ou 

superiores a 1.500 (mil e quinhentos) hectares.” (NR) 

Art. 5o  Nos Estados de Roraima e Amapá, o poder público 

estadual fica desobrigado de cumprir o que preceitua o §5º do art. 12 da Lei n° 

12.651, de 25 de maio de 2012, quando o Estado tiver mais de 65% (sessenta e 

cinco por cento) do respectivo território ocupado por unidades de conservação da